
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 287 DEL 16/12/2019

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  SERVIZI  DI  TELEFONIA  FISSA,  MOBILE  E 
CONNETTIVITÀ



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 15 del 16.09.2019 di individuazione dei Responsabili di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22.03.2019, con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Premesso che:
 con proprio atto n.213 del 01.12.2017 si è aderito, ai sensi dell’art.1, comma 450, della 

Legge Finanziaria 2007 e procedendo all’Ordine Diretto d’Acquisto, alla proposta della  
impresa Vodafone  Omnitel  NV,  ai  sensi  dell’art.36  comma 2 lettera  a)  del  D.  Lgs. 
50/2016, i servizi di telefonia fissa e mobile (linea voce VOIP, connettività per la sede 
del Vallone, servizi di centralino e rete aziendale mobile - n.9 sim voce e n.3 sim dati) 
per il periodo di due anni a far data dal 01.01.2018 e relativa ai servizi:

 linea voce

 linea dati

 rete aziendale mobile

 noleggio centrale telefonica presso la sede comunale, comprensivo di manuten-

zione ordinaria e straordinaria
comprendente le seguenti utenze:
 linea voce:

 0565 979301 centrale telefonica sede comunale

 0565 979302        “ “   “     “

 0565 979303        “ “   “     “

 0565 977129 magazzino comunale

 0565 976923 segreteria Sindaco

 0565 976921 fax istituzionale

 0565 976300 mensa scolastica

 0565 976044 ufficio anagrafe

 linea dati:

 0565 13341750 ADSL sede comunale

 0565 13343298 ADSL magazzino comunale

 0565 976451 Voce + ADSL Biblioteca Comunale

 telefonia mobile relativa alle seguenti n.12 utenze:

366 6754164



366 6754165
366 6754166
366 6754167
335 1295927
335 1595928
335 1295930
335 1295931
335 1309616
335 1309617
335 1314645
335 1314644

Atteso che  il  combinato  disposto  dell’art.1  comma  7  del  DL 95/2012  e  del  DM  del 
22/12/2015 individua le categorie merceologiche (energia elettrica, gas, carburanti rete e  
carburanti  extra rete,  combustibili  per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile,  
buoni pasto, sia cartacei che elettronici) per le quali stabilisce l’obbligo di approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e  
dalle  centrali  di  committenza  regionali  di  riferimento,  facendo  salva  la  possibilità  di  
procedere ad affidamenti in tali categorie merceologiche anche al di fuori delle predette 
modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali  
di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori (di 
almeno il  10% per le categorie telefonia fissa e telefonia mobile e del 3% per le altre 
categorie) a quelli  indicati  nelle convenzioni e accordi quadro messi  a disposizione da 
Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali;

Considerato, altresì, l’obbligo per gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 
di approvvigionarsi tramite Consip S.p.A. e soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di  
committenza regionali, con la possibilità di procedere ad approvvigionamenti al di fuori di  
tale modalità esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione motivata dell’organo di 
vertice  amministrativo,  con  cui,  secondo  la  Corte  dei  Conti,  sez.  contr.  Liguria 
(deliberazione n.14 depositata il 24 febbraio 2016) si deve intendere il dirigente apicale;

Rilevato che:
 l'Agenzia per l'Italia Digitale (AgID), istituita con decreto legge n. 83/2012, convertito 

nella legge n.134/2012 e sottoposta ai poteri di indirizzo e vigilanza del Presidente del 
Consiglio dei Ministri, è organo preposto alla realizzazione degli obiettivi dell'agenda di-
gitale italiana, in coerenza con l’agenda digitale europea e, in quanto tale:

 assicura il coordinamento informatico dell'amministrazione statale, regionale e 

locale, in attuazione dell'articolo 117, comma 2, lettera r), della Costituzione 

 contribuisce alla diffusione dell'utilizzo delle tecnologie dell'informazione e della 

comunicazione, allo scopo di favorire l'innovazione e la crescita economica



 elabora indirizzi, regole tecniche e linee guida in materia di omogeneità dei lin-

guaggi, delle procedure e degli standard per la piena interoperabilità e uniformi-
tà dei sistemi informatici della pubblica amministrazione

 vigila sulla qualità dei servizi e sulla razionalizzazione della spesa informatica 

della pubblica amministrazione

 promuove e diffonde le iniziative di alfabetizzazione digitale;

Atteso che in questo panorama l’amministrazione intende:
 mantenere la tecnologia del servizio di telefonia fissa attualmente in essere VOIP, sfrut-

tando così la connettività IP anche per effettuare conversazioni telefoniche con un no-
tevole risparmio economico;

 il mantenimento del centralino attualmente installato con sistema di tipo virtuale, che in 

quanto tale permette di mantenere aggiornato il sistema stesso con riguardo ai futuri 
cambi hardware/software nonché di risparmiare sui costi di manutenzione;

 mantenere l’affidamento ad un unico soggetto di entrambi i servizi di telefonia fissa e 

mobile

 perseguire il fine del risparmio che la normativa vigente impone per tali categorie mer-

ceologiche rispetto al costo che l’ente attualmente sostiene;

Valutata  a tal  fine la  proposta effettuata da T.I.E.T.  sas,  prot.  n.19942 del  13.12.2019 
(Allegato 1), per la fornitura non solo del servizio voce (VOIP) ma anche di quello relativo 
alla rete aziendale mobile, e considerato che:

 l’ente può contare su un costo bimestrale fisso che comprende tutti i consumi relati -

vi al traffico sia voce che dati, oltre i costi una tantum relativi all’attivazione nonché 
alla  disponibilità  delle  apparecchiature  relative al  centralino  telefonico  e contare 
sull’assistenza tecnica in caso di guasto garantita entro 4 ore lavorative dalla se-
gnalazione;

 in termini economici è apprezzabile il considerevole risparmio rispetto alla situazio-

ne attuale complessivamente, pari al 7,22 %, di cui alla specifica tabella di compa-
razione Allegato 2;

 nell’ambito degli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip non risultano 

disponibili prodotti sul Mercato Elettronico, mentre sono attive le convenzioni speci-
fiche “Telefonia Mobile 7” e “Telefonia fissa 5”, per le quali nella tabella comparativa 
Allegato 3 è messa in evidenza la convenienza dell’offerta T.I.E.T. sas, con un ri-
sparmio rispetto alla proposta Fastweb, pari al 22,93 %;

Ritenuto, pertanto, opportuno:

 per i servizi di connettività e di telefonia fissa e mobile (linea voce VOIP, servizi di 

centralino  e  rete  aziendale  mobile  -  n.9  sim  voce  e  n.3  sim  dati)  procedere 



all’affidamento diretto degli stessi a T.I.E.T. sas ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera 
a) del D. Lgs. 50/2016, a far data dal 01.01.2020;

Atteso che  la  spesa  troverà  imputazione  al  Codice  di  Bilancio  01/02/1030205/002 
Capitolo  101020304100/0  (Servizi  di  telefonia  mobile)  e  al  Codice  di  Bilancio 
01/02/1030205/001 Capitolo 101020304000/0 (Servizi di telefonia fissa e connettività) del 
Bilancio di Previsione 2019/2021;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 
è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Dato atto che è stato richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
il seguente CIG per il contratto in oggetto: Z482B35545;

Riscontrata  inoltre  la  regolarità  contributiva  dell’impresa  per  ciò  che  concerne  il 
versamento  sia  dei  contributi  INPS  che  dei  premi  e  accessori  INAIL  (DURC  prot. 
INAIL_19542188 del 12.12.2019 – Validità 10.04.2020);

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Dato atto, altresì, del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i  

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Ravvisata la necessità di incaricare immediatamente dal 01 gennaio 2020 la ditta T.I.E.T. 
sas al fine di attivare i  servizi  di connettività e di telefonia fissa e mobile in scadenza al 
31.12.2019;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;



DETERMINA

1. di affidare alla impresa T.I.E.T. sas, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 
50/2016, per il periodo di cinque anni a partire dal 01.01.2020 il servizio di connettività 
per la sede comunale, la biblioteca, la mensa scolastica e il magazzino del Vallone, i 
servizi di telefonia fissa e mobile (linea voce VOIP, connettività per la sede del Vallone, 
servizi di centralino e rete aziendale mobile - n.9 sim voce e n.3 sim dati), per l’importo 
complessivo lordo bimestrale pari ad € 1.320,04 (dettaglio proposta Allegato 1), in virtù 
del  considerevole risparmio, pari al 7,22 % rispetto alla situazione attuale e pari al  
22,93 % rispetto alle convenzioni Consip attive relativamente alla Telefonia Mobile 7 e 
alla Telefonia fissa 5;

2. di dover impegnare a favore di T.I.E.T. sas. con sede a Portoferraio (LI) in P.zza Arci-
pelago Toscano 5,  P.I.  01587480490,  la  relativa spesa secondo quanto di  seguito 
specificato:

 annualità 2020 - € 7.920,24

 annualità 2021 - € 7.920,24

 annualità 2022 - € 7.920,24

 annualità 2023 - € 7.920,24

 annualità 2024 - € 7.920,24

nel Bilancio di Previsione 2019/2021 annualità 2020 e 2021 in quanto la spesa sarà 
perfezionata ed esigibile nelle annualità sopra elencate, con la seguente imputazione:

 € 2.283,84 (Telefonia  mobile)  al  Codice  di  Bilancio  01/02/1030205/002 Capitolo 

101020304100/0

 €  5.636,40 (Telefonia  fissa  e  connettività)  al  Codice  di  Bilancio 

01/02/1030205/001 Capitolo 101020304000/0;

3. di riservarsi di impegnare le successive annualità nei rispettivi bilanci approvati;

4. di attestare il rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto pre-

visto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi



dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


